Spectabilis D. Vestrae.

Vizaknae, 23. Aug. 784.

humillimus servus
Joannes Bogáthy m. p.

(Eredetije, külső czím nélkül, az orsz. levéltárban.)

22.

Halmágyi István jelentése br. Brukenthal Sámuel gubernatornak, az oláhok katonává összeírása és lázongása felől tartott vizsgálatról.

Gyulafehérvár, 1784 aug. 23.

Excellentissime Domine L. Baro Gubernator Regie!
Domine Domine mihi longe gratiosissime!

Priusquam adaequatam, de nobis commissis, cum domino *Motok* exc. reg. gubernio humillimam submittere-

remus informationem; sequentia in antecessum Excellentiae Vestrae demisse duxi insinuanda: Quod nos, ab illustrissimo domino supremo comite, tabulaque hujate, uberiori accepta de modernis circumstantiis informatione, die hodierno cum domino arcis commendante collocuti simus, omnem nobis pro re nata militarem adsistentiam pollicente, quam ideo, quod etsi in quibusdam pagis non desint inobedientiae exempla, ad apertam nihilominus seditionem res non processerit, ad casum forte semet exerentem reservavimus, etiam pro domino supremo comite, et tabula continua, postquam nos discesserimus, a domino commendante adpromissam.

De auctoribus, et antesignanis certi aliquid referre non valeo, aliquam tamen lucem affudent ordines ad dominum belli commissarium emanati, quorum copiam tit. dominus supremus comes ab *Ahlefeld*, procul dubio Excellentiae Vestrae submisit, nobis vero dominus supremus comes b. de *Kemény* in authentico exemplari transposuit.

Ad quietem porro reducendam, 200 vel 300 circiter incolas fine conscriptionis advenientes in arcem convocari curavimus, ibidemque coram domino commendante, et caeteris militaribus officialibus, militaris subofficialis iisdem publice declaravit: conscriptionem modernum incolarum non amplius duraturam esse, imo peractam quoque hactenus pro nihilo reputari; redirent proinde ad sua, et ad praescriptum altissimarum ordinationum praestanda dominis terrestribus praestent, et praepositis officialibus provincialibus obsequantur, medelam querelorum suarum coram his quesituri, id quod in reditu obviis quibusvis hominibus publicent.

Futura die Martis propinquiorum locorum, conscriptos quoque incolas numero septenario accersiri curabimus, pari solennitate instruendos.

Dominus belli commissarius 81 pagos iam conscriptos esse dicit, quorum specificationem exhibuit quoque; adventare adhuc complures incolas litterae ill. d. c. *Ludovici Bethlen* ad dominum supremum comitem datae, et his copialiter adnexae perhibent, quos urgentis huius oeconomiae tempore, laborum iacturam facere nimium esse videtur. Nos dominum supremum comitem requisivimus, ut in *Enyed*, et etiam in vadis eos instrui et ad redeundum disponi curet; an autem fidem dictis adhibeant, incertum est. Qui in reliquo profundo venerationis cultu maneo

Excellentiae Vestrae

humillimus servus

Stephanus Halmágyi m. p.

A. Carolinae 23. Aug. 784.

Külső czím: Excellentissimo, ac illustrissimo domino l. baroni *Samueli de Brukenthal* stb. stb. domino mihi gratiosissimo

Ex offo.

Cibinii.

Felette jobbra: A. Carolina.

(Eredetije az orsz. levéltárban.)

23.

A jobbágyok katonaságra összeírásáról, a guberniumhoz intézett jelentés kivonata.

(1784 aug. 24.)

Extractus relationis ad regium gubernium, in negotio conscriptionis ad militiam jobbágyionum factam, ubi refertur:

Binas per inclytam supremam armorum praefecturam hoc in puncto ad belli comissarium Albo-Carolinensem exaratas esse ordinationes, quarum utraque in copiis; ipsum vero provincialis conscriptionis cancellariae testimonium super facta possessionis Sz. András conscriptione emanatum in originalibus submittitur.

Cuius in compluribus pagis excitati motus ea asseritur ratio, quod communi spargatur rumore, quatenus illi singuli, qui huic conscriptioni semet subdiderint, a duobus bobus, ab una vacca, 10 ovis, et a capite nullam sint soluturi contributionem, nec servitia dominis terrestribus praestituri; verum sessionem, quam incolunt, sibi in haereditatem essent obtenturi.

Jam vero successive, postquam dictus bellicus comissarius semet declarasset, quod amplius conscriptore agere nollet; sed si turmatim eo confluentes incolae per alium semet conscribi fecerint, elenchum nominum se acceptoturum appromississet; is inter incolas invaluisse observatur usus; quod memorata conscriptio per popas suos, aliosque Valachos scripturae peritos tamquam populi seductores, incentoresque peragatur. Prout *Csombordienses* quoque prae-vium in finem opera archi-diaconi Valachici Albo-Carolinensis usi sunt, qui pro praestita conscriptione a singulo semet conscribi curante 1 xr., pro dato vero ipsis super eo testimonio, quod semet iam conscribi fecerint, partim 4, partim 8 acceperit grossos.

Aknenses autem parochum suum unitum ducem secuti, desideratam conscriptionem A. Carolinae mediante illo sunt consecuti.

Porro, *baro* quoque *Seeberg* in portu Miriszloieni salis officialis pagorum Miriszló, et Détse conscriptionem peregit.

(Másolat az orsz. levéltárban, Halmágyi István 1784 aug. 23-iki jelentése mellett.)

24.

Az erdélyi főkormányzók rendelete Halmágyi Istvánnak, az oláh jobbágyok mozgalma vizsgálata ügyében.

N.-Szeben, 1784 aug. 24.

Acceptit quidem regium gubernium repraesentationem Dominationis Vestrae de dato 23 huius in puncto investigationis motuum inter plebem rusticanam ratione conscriptionis ad militiam subortorum D. Vrae conceditae interimiter horsum submissam, atque in eius sequelam tam ea, quae ad incl. supremam armorum praefecturam insinuanda insinuare, quam ad tabulam continuam comitatus Albae Inferioris disponenda fuere, disponere nec defuit. Quia nihilominus D. Vrae ordines ad commissarium bellicum exaratos, et in authentico, uti scribit, sibi transpositos regio gubernio haud submiserit: committitur eidem D. Vrae, ut illos horsum absque mora submittat. Porro communicatur D. Vrae in advoluto extractus nonnullarum relationum ad gubernium hocce regium hoc in merito perlatarum, ea cum ulteriori ordinatione, quatenus in serie commissae sibi investigationis ad circumstantias ibidem expositas attendat; atque secundum praescriptam eidem D. Vrae instructionem coriphaeos et seductores plebis adhibita omni solertia exquirare studeat, et quos repererit, concernentibus tabulis continuis pro indilata interceptione per easdem procuranda detegat, habito cum illis examine et inquisitione ad regium gubernium relaturis. Denique D. Vra de progressu investigationis eidem praevia ratione commissae de tempore in tempus relationes suas regio gubernio submittere haud praetermittat; relatura simul de eo quoque quantocyus, num et quantum id, quod de conscriptione nautarum per *Martinum Seeberg* in salis depositario Miriszloieni suscepta relatum est, in veritate fundatum sit?